PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2017

Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna
ao sr. Bardesanio Rocha Giovannini

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr.
Bardesanio  Rocha Giovannini  pelos  relevantes  e  destacados  serviços  prestados à  Assembleia
Legislativa de Minas Gerais.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2017

Anselmo Fabiano Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA

Bardesanio Rocha Giovannini nasceu em Belo Horizonte, em 15 de março de 1972.
De origem italiana, e bisneto de Ernesto Giovannini e de D. Arpalice Zerbini Giovannini, cuja
história marca a chegada dos italianos no Brasil.

A vocação  pública,  presente  no  sangue,  deriva  basicamente  do  avô,  João  Batista
Giovannini, engenheiro formado em Juiz de Fora, prefeito de Matias Barbosa em 1945; e depois
tendo se destacado na cidade de Ouro Preto,  ocupando posições  relevantes na administração
pública municipal e também estadual nos meados dos anos 50/60; e, por entender profundamente
sobre  condições  climáticas,  foi  designado  pelo  então  presidente  Juscelino  Kubitschek  para
estudar as condições climatéricas do Planalto Goiano, onde então veio a ser construída a Capital
Federal.

Bardesanio é filho de Asdrúbal Giovannini, que veio a ser Delegado Geral de Polícia
nos anos 40/70, tendo exercido suas funções no Sul de Minas, Zona da Mata e também Belo
Horizonte, e se destacando por sua postura austera na área da segurança pública.

Bardesanio  traz  as  marcas  do  bom  italiano:  Elegância,  fino  gosto,  vaidade,  mas
também  outros  nobres  atributos  como  a  honestidade,  sinceridade,  franqueza,  personalidade
marcante e metodologia no trabalho.

Bardesanio herdou do pai a vocação para o serviço público. As vinte e poucos anos
vem para  Belo  Horizonte,  a  convite  do  deputado  estadual  Dimas  Rodrigues,  integrando  sua
assessoria  por  dois  mandatos.  Graças  ao seu espírito  de servir,  recebeu convite  do deputado
Antônio  Júlio,  do  PMDB,  então  Presidente  da  Assembleia  Legislativa,  para  integrar  sua
assessoria.  Esta  experiência  fez com que Bardesanio se aproximasse  e  se  tornasse  amigo de
diversas  lideranças  políticas  que  compunham a  base  política  do  deputado.  Com a  saída  de
Antônio Júlio  da Assembleia,  depois  de eleito  prefeito  de Pará de Minas,  Bardesanio recebe
convite não só para integrar a assessoria do deputado Leonídio Bouças, mas para responder pela
Chefia de Gabinete deste deputado, ali exercendo as suas funções com diligência e honradez até a
presente data.

Bardesanio  integra,  também,  a  Comissão  de  Ética  do  Partido  do  Movimento
Democrático Brasileiro, sendo hoje uma referência no partido, como membro, e participando de
grandes decisões políticas.

Bardesanio  é  graduado em Língua e  Literatura  pelo  Centro  Universitário  de  Belo
Horizonte – UniBH e Pós-Graduação em Literatura Brasileira.

Entre suas atribuições na Assembleia Legislativa destacam  os trabalhos de Relações
Públicas, Coordenação política e acompanhamento de execução orçamentária.

Sua  trajetória  lhe  rendeu  algumas  homenagens  de  destaque,  entre  os  títulos  de
Cidadão Honorário das cidades de Pitangui e Igaratinga.

Por  esses  motivos,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  aprovação  da  presente
proposição.

Itaúna, 22 de março de 2016

Anselmo Fabiano Santos
Vereador